
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  49Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0005/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/4375, de 02/01/2024, e 
Memorando nº 04/2024, de 02/01/2024 - DIFIS/SEOP.
 R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula nº 
5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

09/2023 Prefeitura Municipal de Aveiro Construção de 75m de Muro de Contenção do Município 
de Aveiro/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convê-
nio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029490
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0004/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1388731, de 06/12/2023– 
DIFIS/SEOP;
 R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para a data de 28/12/2023 o deslocamento das servidoras 
ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas, e ÉRICA DO SOCORRO DA SILVA 
CASANOVA, Matrícula nº 5965156/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista, autorizadas a viajarem ao Município 
de Barcarena/PA, anteriormente concedida para o dia 11/12/2023, através 
da PORTARIA Nº 1322/2023, de 06/12/2023, publicada no DOE nº 35.639, 
de 11/12/2023, em virtude da mudança de agenda.
II - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 1322/2023, de 06/12/2023, 
publicada no DOE nº 35.639, de 11/12/2023, o servidor TIAGO LEÃO, 
Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
III- INCLUIR, nos efeitos da PORTARIA Nº. 1322/2023, de 06/12/2023, 
publicada no DOE nº 35.639, de 11/12/2023, o servidor HUGO DERLAYTE 
NUNES DE LIMA, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029486
PORTARIA Nº. 0007/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1452600, de 26/12/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção de uma Feira Coberta- Convê-
nio 161/2022, e na Reforma e Revitalização da Praça Matriz-Convênio 
104/2022, no Município de Magalhães Barata/PA. Na Reforma e Revitaliza-
ção da Praça Matriz- Convênio 104/2022, e na Construção do Complexo- 
Convênio 029/2022, no Município de Santarém Novo/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Magalhães Barata/Santarém Novo/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 12/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029495

PORTARIA Nº. 0008/2024, DE 05 DE JANEIRO 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1456376, de 27/12/2023 
– DIPOC/SEOP;
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Di-
retor.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Ruy Cabral, na Audiência Pública que 
acontecerá no Município de Santarém, Referente a Obra da Reforma e Am-
pliação do Estádio Colosso do Tapajós.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029496
PORTARIA Nº. 0009/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/10593, de 04/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029497
PORTARIA Nº. 0010/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1452595, de 26/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Construção de Calçada, sarjeta e 
meio fio- Convênio nº 302/2022 no Município de Colares/PA, e Construção 
do Complexo Turístico- Convênio nº 066/2022, no Município de São Cae-
tano de Odivelas/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Colares/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029498
PORTARIA Nº. 0006/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1456157, de 27/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reforma da Central de Abastecimen-
to – Convênio nº 106/2022 e na Construção da Feira do Artesanato – Con-
vênio 261/2022, no Município de Capanema/PA. Na conclusão da Praça de 
Eventos- Convênio nº 283/2022, e a Execução dos Serviços de recapea-
mento- Convênio nº 185/2022, no Município de Tracuateua/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 


